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1 Indledning

al. 2003,  SONNENBURG et al. 2003, SONNENBURG & 
GERKEN 2003, BEHRENDS et al. 2004, SCHORCHT et 
al. 2004).

I efteristidens Mellemeuropa levede der elleve storear-
ter af planteædere. Dertil kommer endvidere dådyret, 
som i de forudgående varmeperioder altid indvand-
rede sydfra, men som i Holocæn-tiden blev indført 
af mennesket. De forskellige arter adskiller sig ikke 
blot ved deres kropsstørrelse, men også hvad angår 
social adfærd og føde (Figur 1) – og derved også i 
den indflydelse, de udøver på vegetation og landskab. 
Særligt væsentlige er specialiserede græsserere som 
vildhest, urokse og – i ringere omfang – bison. Græs-
sere kan i modsætning til nippere (løvædere) frem-
bringe græsdække og dermed opretholde åbentland. 
Nippere som rådyr og elg, som også kaldes „brow-
sers“, bremser ikke plantesuccessionen fra urtevege-
tation til skov, men kan tværtimod ofte fremskynde 
den. I et naturnært „nyt vildnis“ er græssere altså på-
krævede. Som erstatning for de uddøde former tarpan 
(europæisk vildhest) og urokse kan stedfortrædere in-
dsættes (BUNZEL-DRÜKE 2001, 2004). Den følgende 
artikel beskæftiger sig med en økologisk erstatning 
for uroksen.

Figur 1:  Den potentielle fauna 
af store planteædere i Tyskland 
(uden hensyn til biogeografisk 
ikke-hjemmehørende arter), 
inddelt efter fødestrategier (jvf. 
HOFMANN 1989, HOFMANN 
& SCHEIBE 1997): Stenbuk 
(Capra ibex), Elg (Alces alces), 
Kronhjort (Cervus elaphus), 
Urokse (Bos primigenius), 
Gemse (Rupicapra rupicapra), 
Dådyr (Dama dama), Rådyr 
(Capreolus capreolus), 
Europæisk Bison (Bison 
bonasus), Bæver (Castor fiber), 
Vildhest (Equus ferus), Brun 
Bjørn (Ursus arctos), Europæisk 
Vildsvin (Sus scrofa).

I det mellemeuropæiske naturlandskab udøvede store 
planteædere engang en betragtelig indflydelse på 
vegetationen. Mange steder skabte de rigt strukture-
rede livsrum, som frembragte en mosaik af skov og 
åbentland og bød levesteder for mange dyre- og plan-
tearter (f.eks. BUNZEL-DRÜKE 1997, VERA 1997). I 
den moderne naturbeskyttelse er begrebet det “nye 
vildnis” tiltagende i betydning – dét at tillade natur-
lige processer, hvilket fører til, at der opstår et nyt 
landskab, som alligevel kan have stor lighed med det 
oprindelige naturlandskab. Og store planteædere hø-
rer til dette, lige såvel som udviklingen af plantebe-
stande eller vandets kraft.

I de seneste år er der fremkommet talrige publikatio-
ner om naturnær græsning (f.eks. KLEIN et al. 1997, 
CORNELIUS & HOFMANN 1998, WALLISDEVRIES et 
al. 1998, GERKEN & GÖRNER 1999, 2001, STICHTING 
ARK 2000, VULINK 2001, EXPERTISECENTRUM LNV 
2002, REDECKER et al. 2002, LÖBF 2003) og dens 
betydning for leverum og arter (f.eks. PUTMAN 1986, 
POTT & HÜPPE 1991, ASSMANN & FALKE 1997, WAL-
LISDEVRIES et al. 1998, BOKDAM & GLEICHMAN 
2000, ANDRES & REISINGER 2001, VULINK 2001, 
ZAHN & HIRSCHBERGER 2001, BUNZEL-DRÜKE et 
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2 Uroksen og dens mulige erstatning

I 1627 døde den sidste kendte urokse – en ko – i det 
nuværende Polen. Man ved  ikke meget om uroksens 
biologi; dens udseende kan derimod rekonstrueres 
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ret pålideligt fra blandt andet knoglefund (Figur 2), 
stenalderkunst (Figur 3) og senere fremstillinger (Fi-
gur 4 og 5).

Figur 2: Kranium fra en voksen uroksetyr fundet i 1996 i 
Jülmecketal, Nordrhein-Westfalen.  

Figur 3:  Stenalder-afbildninger af uroksen
a)  Gravering af ko og tyr i hulen ved La Mairie, Teyjat (Frankrig) (efter KURTÉN 1968)
b)  Tegning af en tyr i Pech Merle grotten (Frankrig)
c)  Gravering af en tyr på en stenplade fra Trou de Chaleux (Belgien) (efter et foto i LORBLANCHET & WELTÉ 

1994)

d)  Gravering af en hest med delvist integreret ko på en flodkisel fra Abri Montastruc à Bruniquel (Frankrig) 
(efter LORBLANCHET & WELTÉ 1994)

e) Tyr og to køer fra Abrigo de los Toros, Teruel (Spanien) (efter L. HECK 1936).
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Figur 3: Stenalder-afbildninger af uroksen (fortsat)

f)  Tyr og rød ko med sort hoved fra Lascaux-hulen (Frankrig)  

 (efter fotos i BATAILLE 1986)

g) Urokse-gravering fra Penascosa, Spanien (efter WENIGER 1999)

h) Urokse-gravering fra Siega Verde, Spanien (efter WENIGER 1999)

Figur 4:  Fremstillinger af uroksen fra historisk tid, efter VON LENGERKEN (1955)

a)  Figur af kobber og sølv fra en harperamme, Ur (Mesopotamien, nuværende Irak), 

     3. årtusind f.Kr. 

b) Sminkeplade af skifer, Ægypten, 2800 f.Kr.: Faraoen, symboliseret som vildtyr, 
     støder sine fjender ned. 
c) Relief på et gammelsumerisk bæger, 2500 f.Kr.: Løve overfalder urokse.
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Abb. 4:  Fremstillinger af uroksen fra historisk tid, efter VON LENGERKEN (1955) (fortsat)

d) Stenrelief af en uroksetyr, Alacahöyük (Tyrkiet), ca. 1450 f.Kr.

e) Relief på en guldskål fra Ras Shamra (Ugarit) (Syrien), ca. 1400 f.Kr.

f) Relief fra Kalach eller Nimrud (Assyrien, nuv. Irak): Assurnassirpal II (883 til 859 f.Kr.) på uroksejagt.

g) Farvet teglrelief af en uroksetyr fra Ischtar-Tor i Babylon (Irak) (ca. 570 f.Kr.) (fra FELIUS 1995).
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Figur 5:  Augsburger urokse-bil-
ledet (fra MERTENS 1906).

Urokser var store, men ikke så kæmpemæssige, som 
det ofte kan læses. VON DEN DRIESCH & BOESSNECK 
(1976) angiver for efteristids-urokser fra den iberiske 
halvø et span i skulderhøjde fra 1,40 til 1,70 m, hvor 
tyre og køer betragtes under et. Ved efteristidsfund fra 
Bayern angav  BOESSNECK (1957) for tyre i levende 
tilstand skulderhøjder på 1,60 – 1,85 m (gennemsnit 
1,75 m). Med skelet-skulderhøjder mellem 1,69 og 
1,83 m for tyre og mellem 1,40 og 1,50 for køer blev 
de største urokser påvist i Danmark (DEGERBØL & 
FREDSKILD 1970). VAN VUURE (2003) nævner efter 
analyse af forskellige kilder for tyre skulderhøjde på 
1,60 – 1,80 m og for køer ca. 1,50 m.

Sammenlignet med de fleste nutidige kvægracer var 
uroksen langbenet; krop og ben tegner set fra siden 
næsten en kvadrat, ved tamkvæg derimod en liggende 
rektangel (VAN VUURE 2003). Uroksens tykke horn 
var fremadsvungne og i længdeaksen kun lidt hævede 
over det vandrette plan; hornspidserne pegede indad 
(HILZHEIMER 1926, VON LEITHNER 1927). Den ud-
prægede forskel mellem tyre og køer, kønsdimorfien, 
viste sig ikke kun i en størrelses- og vægtforskel, men 
også i de forskellige hornlængder og pelsfarver (se 
Tabel 1).

Mange af uroksens kendetegn såsom hornform og 
kropsproportioner var over lange tidsrum og over 
store dele af dens udbredelsesområde meget stabi-
le. Dette taler for, at der lå økologiske funktioner til 
grund for artens udseende, selv om vi endnu ikke har 
sikker viden om, hvilke af uroksens egenskaber der 
havde betydning for dens biologi.

Med vildformens uddøen er artens genetiske mate-
riale ikke forsvundet, for uroksen er stamfar til alt 
tamkvæg af europæisk (taurint) og indisk (zebu-linie) 
oprindelse. I de forskellige kvægracer overlever en 
væsentlig del af uroksens genetiske information fort-
sat, også selvom der gennem husdyravlens store æn-
dringer af visse egenskaber, f.eks. kropsproportioner, 
farvetegning og adfærd. Der findes ingen kvægrace, 
der forener alle de egenskaber, man kender fra urok-
sen. 

Hvilken tamkvægrace kunne i græsningsprojekter 
være den bedste stedfortræder for uroksen? Umiddel-
bart kunne man tro, at enhver hårdfør race, som kan 
leve hele året i det fri, ville være egnet. Ved nærmere 
overvejelse viser der sig imidlertid begrænsninger. 
Langhårede racer som Skotsk Højland har under he-
debølger problemer med varmereguleringen og  kan 
desuden blive stærkt hæmmet af plantedele som bur-
refrugter, som sætter sig fast i pelsen.

Hornløse racer kan hverken grave, rive højthængen-
de grene ned eller forsvare sig mod rovdyr. Meget 
oprette eller bagudrette horn er uegnede til kampe om 
rangorden.

Kortbenede („lavstammede“) racer er dårligt stillede 
under hurtig flugt og sandsynligvis også i sumpede 
områder. Lavthængende yver, pung eller kødlap in-
debærer en risiko for fysiske skader. Eksemplerne 
viser, at uroksens egenskaber, som opstod efter lang 
evolution, også må være optimale for en „erstatnings-
urokse“.
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3 Avlsprojektet

Uroksen kan videnskabeligt set ikke „avles tilbage“, 
sådan som brødrene HECK engang proklamerede (H. 
HECK u. årstal, 1951, 1980, L. HECK  1936, 1952a, 
b). Det synes dog muligt via krydsning af forskelli-
ge kvægracer at opnå en „erstatnings-urokse“, som 
fænotypisk er meget lig den uddøde original. I 1995 
besluttede en gruppe af naturbeskyttere at gøre et så-
dant forsøg. Projektet bliver bakket op af den af WWF 
grundlagte Large Herbivore Foundation (BAERSEL-
MAN 2002).

Erstatningsuroksen med navnet „Taurus-kvæg“ skal 
senere overtage uroksens økologiske rolle i store vild-
somme naturreservater eller nationalparker i uroksens 
tidligere udbredelsesområde. Når det lykkes at opnå 
så stor lighed som muligt med uroksen, er det at håbe, 
at Taurus-kvæget vil klare sig bedre under halvvilde 
eller vilde forhold end andre kvægracer.

Desuden har en kvægtype, der er lig den uddøde 
urokse, langt mere appel for økoturisme end typisk 

tamkvæg.  Også for ekstensivt landbrug ville en urok-
seagtig, meget hårdfør kvægtype være interessant.

Den hurtigste vej til at opnå kvæg magen til den ud-
døde urokse består i at krydse kvægracer, der endnu 
besidder så mange som muligt af uroksens egenska-
ber, og samtidsig udviser så få uønskede egenskaber 
som muligt. I eftersøgningen af egnede racer blev 
først litteraturen anayseret, hvorefter der blev fore-
taget forskellige rejser for at iagttage tilsyneladende 
egnede racer. Udvælgelsen af individer fulgte ikke 
racestandardkriterierne for de pågældende racer, men 
derimod alene dyrenes lighedstræk med uroksen.

I 1996 begyndte Arbeitsgemeinschaft Biologischer 
Umweltschutz (ABU) i den tyske delstat Nordrhein-
Westfalen og Salix GmbH i delstaten Thüringen med 
krydsningerne. Begge centre er udgangspunkt for alle 
påfølgende avlssteder. For øjeblikket tager otte insti-
tutioner eller personer del i det, der nu er et internati-
onalt avlsprojekt (Tabel 2). 

Tabel 1:  Kendetegnene for den mellemeuropæiske urokse (Bos primigenius).

(Anført efter BOESSNECK 1957, BUNZEL-DRÜKE 1996, DEGERBØL & FREDSKILD 1970, VON DEN DRIESCH & 
BOESSNECK 1976, VON HERBERSTAIN 1557, LEHMANN 1949, VON LEITHNER 1927, MERTENS 1906, REQUATE 
1957, VAN VUURE 2003 o.a. og diverse hulemalerier).

Tyre Køer

Krop kompakt, slankere bagtil (ikke kasseformet)

Ryglinie lige eller nedsunket

Relativt lange, slanke ben, kraftig hals

Tydelig kønsdimorfi i størrelse og vægt

Udpræget nakkemuskulatur (lille pukkel mulig)

Skulderhøjde: 160 - 185 cm  Skulderhøjde: 140 - 155 cm

Kort kødlap Lille yver

Langt kranium, pande bredere end hos køer Langt kranium

Udprægede forbenede øjenhulerande Lidet udprægede øjenhulerande

Tykke horn: omkreds på hornknogler Tyndere horn: omkreds på hornknogler

Ved basis 27 - 42 cm (middel ~ 34 cm) Ved basis 18 - 28 cm (middel ~ 23 cm) 

Hornlængde (hornknogle) 45 - 82 cm (middel 63 cm) Hornlængde (hornknogle) 33 - 53 cm (middel 42 cm)

Hornlængde (ialt) 50 - 87 (middel 78 cm) Hornlængde (ialt) 48 - 68 cm (middel 57 cm)

Horn fremadsvungne, i længderetningen Horn ligesom hos tyrene, dog er 

kun lidt hævet over vandret, hornstillingen oftest åben, 

spidser indad- og lidt opadrettede hornspidser indad- og opadrettede

 Hornenes største spændvidde 70 - 114 cm (middel 84 cm) Hornenes største spændvidde 50 - 77 cm (middel 62 cm)

Om sommeren kort og glat, om vinteren væsentligt længere

Farve: sort med lys ålestribe, Farve: brun (rødbrun til middelbrun?),

sandsynligvis lysere brun eller grå sadel mulig sjældnere så mørk som tyre

Lys mulering; udbredelse og lyshed kan gå tilbage med stigende alder

Kalve ensartet brune, farveskift til voksenfarve efter nogle måneder

Social forankring i flokstruktur med udtalt rangorden hos både tyre og køer; 

sandsynligvis revirdannelse hos tyre

Fænologi Brunst i sensommer, fødsler overvejende tidligt på året, sjældnere om efteråret

Kropsbygning

Krop og horn

Pels

Adfærd

Bagben uden overmåde stor muskulatur (ingen "kødkvægproportioner")

Kun ringe udviklet kødlap på hals og bryst

Hornfarve: lys hornfarve med mørk spids

Små ører
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Følgende kvægracer, som besidder nogle af uroksens 
egenskaber, er indtil nu blevet anvendt til at avle Tau-
rus-kvæg:

3.1 Heckkvæg

Brødrene Heinz og Lutz Heck, dengang direktører for 
de zoologiske haver i henhv. Berlin og München, kryd-
sede mellem verdenskrigene forskellige kvægracer og 
kaldte resultatet den „tilbageavlede urokse“, hvilket 
de blev hånet meget for. I det tysksprogede område 
betegnes racen endnu i dag som „urokse“, hvilket ofte 
fremkalder afvisning. Navnet „Heckkvæg“ dukkede 
op i begyndelsen af 1980erne i Nederlandene (VERA 
1983). Siden dette tidspunkt er kvæget med succes 
blevet udsat i naturbeskyttelsesområder som halvvild 
levende erstatning for uroksen først i Holland, sene-
re i Tyskland, Belgien, Frankrig og Ungarn (f.eks. 
CORNELISSEN & VULINK 1996, BUNZEL-DRÜKE et 
al. 1999, VULINK 2001, ZIMMERMANN et al. 2001, 
EXPERTISECENTRUM LNV 2002, BUNZEL-DRÜKE & 
SCHARF 2003, SONNENBURG et al. 2003). En gang 
imellem er Heckkvæg blevet brugt som symbol for 
nazismen (DASZKIEWICZ & AIKHENBAUM 1999).

Det er usikkert, hvilke kvægracer der er indeholdt i 
det nuværende Heckkvæg, fordi krydsningerne ikke 
er blevet tilstrækkeligt dokumenterede, og fordi op-
tegnelser og de fleste dyr gik tabt under Anden Ver-
denskrig. Følgende ni racer forekommer med stor 
sandsynlighed (BUNZEL-DRÜKE 2001):

• Ungarsk Steppekvæg,

•  Podolisk Steppekvæg (der menes enten en gammel 
type af Ukrainsk Gråkvæg eller den italienske race 
„Podolica“),

• Allgäuer (gammel type af det nuværende Tysk 
Brunkvæg),

Areal Stykker

[ha] kvæg

Arbeitsgemeinschaft Biologischer

Umweltschutz im Kreis Soest e.V.

Salix Weidegesellschaft mbH 1996 D Thüringen 80 ca. 40

KKLP Megafauna GmbH 1997 D Nordrhein-Westfalen 16   ca. 5

Storck Foundation 2000 D Niedersachsen 400 ca. 40

NABU Ostfriesland 2002 D Niedersachsen 120 ca. 30

Hortobágyi Természetvédelmi és

Génmegörzö

H. König 2003 D Nordrhein-Westfalen 10 2

Nordjyllands Amt 2003 DK Nordjylland 40 ca. 10

WWF Letland 2004 LV Letland 250 ca. 30

Naturschutzfonds Wetterau 2004 D Hessen 15 ca. 10

Avler

170

2000

ca. 70

2003 H Hortobágy ca. 30

1996 D Nordrhein-Westfalen

LokalitetLandStart

Tabel 2:    Avlssteder, der tager del i Taurus-projektet (ved udgangen af 2004)

•  Skotsk Højlandskvæg,

•  Werdenfelser,

•  Angler,

• „Broget Lavlandskvæg“ – „Niederungsrind“ (sort-
broget eller rødbroget?),

• „Broget Bjergkvæg“ (måske det samme som Tysk 
Pletkvæg?),

•  Korsikansk Bjergkvæg.

Fem andre racer er med mindre sandsynlighed inde-
holdt:

•  Spansk Kampkvæg (Lidia),

•  Fransk Kampkvæg,

•  Montafoner (gammel type af det nuværende Øst-
rigske Brunkvæg),

•  Gråbrunt Bakkekvæg (samlebetegnelse for flere ra-
cer og typer),

•  Engelsk Parkkvæg.

Endnu mindre er sandsynligheden for Svensk Fjeld-
kvæg. Efter krigen blev Ungarsk Steppekvæg igen 
krydset ind, foruden den østafrikanske race Watutsi 
(HAENSEL 1985).

Heckkvæg er middelstort og udviser en vis lighed 
med uroksen, men unægteligt også nogle forskelle 
fra den. Således er det for småt og forkortbenet, 
dets hovedform er sammetrykket som typisk for 
tamkvæg, og hornene er oftest for tynde og og ofte 
utypisk formet (BUNZEL-DRÜKE 1996, 1999, VAN 
VUURE 2001, 2003). Desuden er kønsdimorfien slet 
ikke udtrykt i hornlængden og ikke udpræget nok i 
kropsstørrelsen. Alt i alt er Heckkvæget dog ganske 
velegnet til udviklingen af den nye race, især fordi 
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den forener genetisk materiale fra mange racer, heri-
blandt nogle, som i dag ikke længere eksisterer i deres 
oprindelige form.
Avlsmålet for Heckkvæget retter sig mod uroksens 
egenskaber (REISINGER et al. 2001). Det vurderes, at 

Figur 8: Heck-ko med 
urokselignende horn
(„Norda“ 2002). 

det ville have krævet meget lang tid at fremavle det 
udtrykte billede af uroksen alene på basis af Heckkvæ-
get, skulle det overhovedet være muligt. Desuden er 
det genetiske grundlag hos Heckkvæget ret smalt, 
fordi det kun var få dyr, der overlevede krigen.
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Figur 6: Heck-tyr med horn, der 
er urokseagtige, men for tynde  
(„Naron“ 1994). 

Figur 7: Heck-kalv efter 
farveskift og ko med utypisk 
tynde, opad- og udadrettede 
horn.
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3.2 Chianina

Det italienske Chianina-kvæg eksisterede i lignen-
de form som i dag i romersk tid. Engang var racen 
berømt for sin egnethed som trækdyr (FELIUS 1995). I 
dag anvendes chianinaer udelukkende som kødkvæg 
(BORGIOLI 1981), og der gøres betræbelser på gen-
nem selektion at opnå en „dybere krop“ og kortere 
ben.

Chianinaer anbringes oftest i gruppen med de podo-
liske kvægtyper (se nedenfor); de adskiller sig imid-
lertid fra disse andre ved deres størrelse og ved de 
korte horn (FELIUS 1995). En beslægtethed synes der 
dog at være.

Figur 9: Chianina-tyr i Perugia, Italien.

Denne den største kvægrace i verden når uroksens 
masse og udviser desuden uroksens typiske højbene-
thed. Trods sin størrelse går Chianinaen for at have let 
ved at kælve. Ulemper er de meget små horn og den 
korte, recessivt hvide pels. Heterozygote krydsninger 
med andre racer, f.eks. Heckkvæg eller Brunkvæg, 
viser imidlertid den typiske uroksefarve, men fjernel-
se af de recessive alleller fra krydsningernes arvegods 
er næppe mulig, så hvide dyr vil kunne blive ved med 
at optræde i senere generationer.

Figur 10: Chianina-køer i Perugia, Italien.

Figur 11: Chianina-
ko “Eloisa” med 
kalv ved siden af en 
over gennemsnittet 
stor Heck-tyr 
(“Lancelot”): Her bliver 
størrelsesforskellen 
mellem Chianina- og 
Heck-kvæg tydelig. 
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3.3 Maremmana

Maremmanaen tilhører de podoliske kvægracers 
gruppe. Podolien omfatter det østlige Rumænien, 
Moldavien og det vestlige Ukraine. De langhornede, 
grå kvægracer i dette område og i Italien ligner hin-
anden ret meget og er historisk set nært beslægtede 
med hverandre. Specielt racen Maremmana har siden 
det 14. århundrede været under stærk indflydelse af 
importeret østeuropæisk Gråkvæg (FELIUS 1995).

Maremmanaer er relativt store og hvide til lysegrå af 
farve, tyrene for det meste noget mørkere. Typisk er 
de meget lange, oprette horn lyreformede ved køerne 
med udadrettede spidser, ved tyrene seglformede. Ra-

Figur 12: Maremmana-tyr 
(Tegning fra FELIUS 1995).

cen går for at være meget hårdfør og tilpasset fugtige 
områder. Helårs frilandshold er endnu i dag udbredt.

Maremmanaernes størrelse og relative højbene-
thed får dem til at virke egnede til fremavlingen af 
en urokse-erstatning, ligeså den udpræget lange og 
smalle ansigtsform. Af særlig interesse ville det være 
at gøre brug af de mørktfarvede dyr, som jævnligt op-
træder hos denne store race. Uheldige egenskaber er 
hornformen, som er utypisk for uroksen, og den ud-
prægede kødlap.

Figur 13: 
Maremmana-køer.
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3.4 Ungarsk Grå- eller Steppekvæg

Oprindelsen af denne race, som dukker frem i det 14. 
århundrede, er uklar; den kan såvel have haft en for-
løber i en mindre, lokal kvægform, som være blevet 
indført fra Karpaterbækkenet. Den store lighed med 
Maremmana er påfaldende. Årsagen hertil er ikke 
kun racernes sandsynlige fælles oprindelse, men også 
deres gentagne blanding, såvel gennem indkrydsning 
af steppekvæg i marremmanaerne (se ovenfor) som 
også omvendt (FELIUS 1995, BODÓ et al. 1996).

Gråkvægets tilsvarende egnethed til at fremavle en 
kvægrace lig uroksen som maremmanaen. Der bør 

Figur 15: Gråkvæg-tyr 
med ko i Hortobágy-
pusztaen, Ungarn.

tages hensyn til, at i nogle Heck-kvægflokke er Step-
pekvægets indflydelse ret tydelig, f.eks. forekommer 
der i det nederlandske naturreservat Oostvaardersplas-
sen til stadighed sølvgrå individer og oprette, lyrefor-
mede horn er ret udbredte. Maremmana og Gråkvæg 
skal ved udviklingen af Taurus-kvæget kun spille en 
underordnet rolle, og der bør anvendes individer, der 
er så mørke som muligt og har fremadrettede horn 
– hvilket forekommer i undtagelsestilfælde ved kvæg 
fra den podoliske gruppe.

.

Figur 14: Gråkvæg-ko med kalv i vinterpels. 
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3.5 Sayaguesa

Denne meget gamle, åbenbart i lang tid isolerede race 
fra den spanske provins Zamora blev engang over-
vejende brugt som trækdyr (SÁNCHEZ-BELDA 1986, 
FELIUS 1995, YANES GARCÍA 2001) og er i dag me-
get sjælden. mange avlere krydser imidlertid kød- og 
malkeracer ind.

Sayaguesaer er store og højbenede og har en lang 
hovedform. Ved mange individer er ryglinien let 
nedsænket, og den højere bagende bliver yderligere 
fremhævet af tætte, oprette hår. Tyre har den typiske 
uroksefarvning, køer er til gengæld kun en smule ly-
sere, ikke brune som oprindelige urokse-køer. Mens 
den hyppigste hornforn hos Sayaguesa er en udadret-

Figur 16: Sayaguesa-tyr i 
Zamora, Spanien.

Figur 17: Sayaguesa-
kalv og Sayaguesa-ko 
med urokselignende horn i 
Zamora, Spanien.

tet skrueform, optræder der til stadighed dyr med en 
hornform svarende til uroksens.

Sayaguesaer går for at være nøjsomme og hårdføre. 
Endnu i dag lever der nogle flokke hele året på fri-
land, selvom vintrene i Zamora er ret kolde.

Sayaguesaen er en af de mest urokselignende kvæg-
racer og dermed meget vigtig for avsbestræbelserne. 
Som ulemper kan anføres den for store kødlap og 
for tynde horn, foruden den – sammenlignet f.eks. 
med Heckkvæg – ret glatte pels hos kalvene, som 
ikke synes at isolere særligt godt. Alligevel har 
Sayaguesaens fordele overvægt, og derfor kunne 
deres andel i Taurus-kvæget godt være relativt høj.
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3.6 Lidia

Bedre kendt som Spansk Kampkvæg er racen Lidia 
den eneste, der bliver avlet på aggressivitet og hur-
tighed frem for kødmængde, mælkeydelse eller træk-
kraft. Den tidligste omtale af tyrekamp i Spanien 
daterer sig til år 1080. I starten blev vilkårlige tyre 
anvendt, men siden slutningen af det 16. århundrede 
fandt en målrettet avl på kampegenskaber sted (SÁN-
CHEZ-BELDA 1986, FELIUS 1995).

Figur 18: Næsten 
udvokset Lidia-tyr i 
Extremadura, Spanien. 

Figur 19: Ung Lidia-
ko ved testen („Tienta“) 
af sin kampvilje; kun 
„modige“ dyr bliver 
inddraget i videre avl. 

I proportioner, forskellene mellem kønnene og for 
det meste også hornform svarer Lidia meget godt 
til uroksen; den er imidlertid meget lille. Farveteg-
ningen er ikke noget udvælgelseskriterium ved den 
traditionelle avl og varierer derfor meget. Der findes 
dog flokke, hvor urokse-farvetegning er vidt udbredt. 
Spansk Kampkvæg bør have en tydelig indflydelse på 
den nye race.
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3.7 Andre racer

Krydsningsforsøg er desuden foretaget med afri-
kanske Watutsi (i Ungarn) og planlagt med franske 
Aubrac (i Nedersachsen i Tyskland). Til de racer, 
hvis egnethed endnu skal efterprøves, hører den 
nordspanske Tudanca og den tyrkiske Kurdi (se 
UERPMANN 1999) (Figur 16). Til fordel for den 
sidstnævnte race taler, at den tidligste domesticering 
af taurine kvægtyper sandsynligvis fandt sted i 
Lilleasien eller Sydøsteuropa; i denne region udviser 
kvægtyper ifølge de hidtidige undersøgelser den 
største genetiske diversitet (MEDJUGORAC et al. 1994, 
BRADLEY et al. 1998).

Følgende sjældne racer er efter en samlet, endelig be-
dømmelse ikke at anbefale, da de enten ikke udviser 

Figur 21: Anatolsk kvæg, 
sandsynligvis Kurdi.

nok fordele eller for mange ulemper: i England White 
Park, i Italien Romagnola og Marchigiana, på den 
iberiske halvø Vianesa, Limiana, Barrosa, Cache-
na, Mirandesa, Avileña, Berrenda og Cácereña 
såvel som i Rusland Kaukasus-Brunkvæg, i Frank-
rig Camargue-kvæget og i Sverige Fjeldkvæg.

Det albanske „Divjake-kvæg“, som i tyske medier 
blev omtalt som, at der muligvis var tale om de sidste 
urokser (RADKE 1996), og kendt via en tysk TV-do-
kumentarudsendelse, har ved undersøgelser vist sig at 
være småt, forvildet tamkvæg af en lokal race (MIX, 
pers. kommunikation) og dyrene er i mellemtiden 
sandsynligvis uddøde som følge af borgerkrigen.

Figur 20: Lidia-ko „Besucona“ 
i vinterpels, i baggrunden en 
Sayaguesa-ko.
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I Tabel 3 er anført en række egenskaber hos den op-
rindelige urokse og hos de racer, der kan komme 
på tale til avlen af Taurus-kvæget. Indtil nu er der i 
avlsarbejdet blevet tilført Heck-kvæget to Chianina-
er, fem Sayaguesaer, tre Lidiaer og to Maremmana-
er. Tre Aubrac’er, en Murnau-Werdenfelser og flere 

krydsninger af Heck-kvæg med Ungarsk Gråkvæg 
står desuden til rådighed.
Siden 1998 er ialt omkring 100 blandingskalve ble-
vet født, deriblandt i år 2001 de første blandinger af 
tre racer. Nogle eksempler på voksne blandingsdyr er 
sammenstillet i Figur 22 til 32.

4 Avl af Taurus-kvæg

Tabel 3: Egenskaber hos uroksen og til sammenligning hos forskellige racer på tale til avl af Taurus-kvæg.

Tabelle3
Egenskab Urokse Heck Chianina Maremmana Gråkvæg Sayaguesa Lidia Aubrac Tudanca

Skulderhøjde, tyre 170 - 175 142 168 (- 180) 155 150 165 127 140 135

Skulderhøjde, køer 150 - 155 131 155 145 138 145 115 130 130

Kønsdimorfi, størrelse * stor 25 - 30 % 26 % 33 % 29 % 38 % 46 % 30 % 32 %

Højbenethed udpræget ringe udpræget middel middel udpræget middel ringe middel?

Hornlængde se Tabel 1 god for kort for lang for lang lidt for kort god for kort ?

Hornform se Tabel 1 sjældent god nogle god dårlig dårlig nogle god ofte god sjældent god sjældent god

Kønsdimorfi, farvetegning udpræget middel middel? ringe ringe ringe varierende middel middel

Kødlap lille middel middel stor stor stor lille middel middel

Seite 1

    

* Forskel i gennemsnitlig vægt hos tyre og køer (efter angivelser i SÁNCHEZ BELDA 1986, GUINTARD 1994, FELIUS 1995 o.a.).

Ca. 100 stk. Heck
(ca. 40)

6 Chianina-køer (2)

6 Sayaguesa-køer (5)

4 Lidia-køer (3)

2 Maremmana-køer (2)

Figur 22: Det samlede antal stamdyr anvendt i Projekt Taurus, 
fordelt på de anvendte racer. Tallene i parantes angiver, hvor 
mange af dyrene, der indtil nu har indgået i avlen.
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Figur 24: Tyren „Felix“ (far Heck, 
mor Sayaguesa): Hornene på dette 
ikke særligt store dyr er meget 
urokselignende. 

Figur 25: Koen „Lérida“         
(far Heck, mor Sayaguesa).
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Figur 23: Tyren 
„Lucio“ (far Heck, mor 
Sayaguesa) over for 
Chianina-koen „Eloisa“ 
(smlg. Figur 11): Lucio 
har en skulderhøjde på 
ca. 1,70 m. 
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Figur 27: Tyren „Leonardo“ 
(far Heck, mor Chianina), her 
fire år gammel, er i dag førertyr 
i den første Taurus avlsflok i 
Danmark, i Lille Vildmose.

Figur 28: Tyren „Lambrusco“ 
(far Heck, mor Chianina). 
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Figur 26: Chianina-koen 
„Emma“ med blandingskalven 
„Leonardo“: Kalven udviser 
den typiske farvetegning for en 
hanlig urokse. 



Projekt Taurus – En økologisk erstatning for uroksen 18

Figur 30: Koen „Lullula“ (far 
Heck, mor Chianina). 

Figur 29: Koen „Ludovica“ (far 
Heck, mor Chianina) med kalven 
„Lale“ (far halv Heck, halv 
Sayaguesa). 

Figur 31: Tyren „Loco“   
(far Heck, mor Lidia). 

Afbildningerne underbygger, at der ved opblanding 
af de udvalgte racer allerede i den første generation 
fremkommer dyr, der er mere lig uroksen end ud-
gangsracerne. Der vil dog gå endnu nogle år, inden 

der ud af blandingsavlen opstår en stabil race, Taurus-
kvæget, der så forhåbentlig svarer til uroksen, og ikke 
blot fænotypisk, altså i ydre træk.
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5 Fremtidsudsigter

De hidtidige resultater af „Taurus-avlen“ er meget lo-
vende. Brødrene HECK behøvede ifølge nogle kilder 
kun 15 år til at fremavle „deres“ kvæg. I dag har de 
ansvarlige for avlen som mål efter ca. 25 år at råde 
over en kvægtype, som påny kan fremvise væsentlige 
træk af den oprindelige urokse, herunder den impo-
nerende størrelse. I de kommende år skal der fortsat 
arbejdes med at krydse henimod racernes opblan-
ding og med at afprøve flere af de mulige racer. I den 
forbindelse forventes en regelmæssig udveksling af 
avlsdyr mellem de forskellige stationer. 

For at det genetiske grundlag kan være bredt nok, skal 
der skaffes flere individer af racer, der viser sig at være 
særligt egnede. En kandidat hertil er Sayaguesaen, en 
anden er den mørke form af Maremmanaen.

Det er også planlagt at bedømme yderligere flere ra-
cer, og i fald at nogle findes egnede, opkøb af flere 
dyr. Et eksempel kunne være Kurdi-kvæg. At impor-
tere det ville dog være særligt tids- og omkostnings-
krævende, fordi der i Tyrkiet forekommer forskellige 
sygdomme, såsom mund- og klovsyge, der fordrer en 
karantæneperiode.

Offentliggørelsen af Taurus-avlsbogen som trykt ud-
givelse og på internettet imødeses, idet der navnlig 
kommer forespørgsler til en sådan.

Der er interesse for at opbygge flere avlslokaliteter 
i Tyskland, hvor det vil være fornuftigt med mind-

stemål på et areal på 50 hektar og en startbestand på 
15 dyr fra Taurus-linien.

Til bedre at kunne genskabe uroksens ydre frem-
toning er analyser af stenalder-afbildninger ønskvær-
dige, svarende til arbejderne af GUTHRIE (1990, 
2000) på europæisk bison og andre arter. Ligeså ville 
et overblik over uroksefremstillingerne fra historisk 
tid være en stor hjælp. Også undersøgelser af mellem-
europæiske skelet- og knoglefund kan tilvejebringe 
mange nye informationer, bl.a. vedrørende spørgs-
målene om omfanget af kønsdimorfien såvel som den 
geografiske og tidsmæssige variation af kendetegn.

Opbygningen af en uroksemodel i naturlig størrelse 
på grundlag af et korrekt rekonstrueret skelet kunne 
dels tjene som avlsstandard og dels som reklame for 
projektet over for offentligheden. Modellen kunne 
dernæst i først omgang blive udstillet forskellige ste-
der og derpå blive del af en fast museumsudstilling.

På lidt længere sigt skulle der udarbejdes en rigt illu-
streret, populærvidenskabelig bog om den mellem-
europæiske storfauna og menneskets fælles historie 
fra den seneste istid frem til i dag, hvori også hov-
dyrenes betydning for vegetation og landskab bliver 
forklaret og vejen til indretning af moderne naturbes-
kyttelsesområder med bestande af store planteædere 
bliver beskrevet.

6 Sammenfatning

Den uddøde urokse havde som græsæder en bety-
delig indflydelse på naturlandskabets vegetation i 
Mellemeuropa. Som økologisk stedfortræder for 
uroksen i naturforvaltningsprojekter bør indsættes en 
kvægtype, som ligner sin forsvundne stamform mest 
muligt. Da ingen eksisterende kvægrace opfylder 
disse retningslinier, har en gruppe, der i mellemtiden 

er blevet international, siden 1996 arbejdet med at 
fremavle „Taurus-kvæget“. Til dette formål bliver 
forskelllige gamle kvægracer krydset med hverandre. 
Mange af de fremkomne blandingsdyr udviser en 
større lighed med uroksen end udgangsracerne. 
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